
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS ARARANGUÁ 
RUA PEDRO JOÃO PEREIRA, 150. BAIRRO MATO ALTO - CEP 88900-000 - ARARANGUÁ / SC 

TELEFONE +55 (48) 3721-6448 /+55 (48) 3522-2408 / - FAX +55 (48) 3522-2408 
  www.ararangua.ufsc.br  

 

 
 

PORTARIA nº 93/ARA/2014, de 16 de dezembro de 2014. 

 

 

O Diretor Geral do Campus Araranguá da Universidade Federal de Santa Catarina, em 

cumprimento às disposições presentes no Edital nº 302/DDP/2014 e na Resolução Normativa 

Nº 34/CUn/2013, de 17 de setembro de 2013, no uso de suas atribuições, conferidas pela portaria 

nº 821/GR/2012 de 24 de maio de 2012 

 

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º Tornar pública a composição das bancas examinadoras para as Áreas/Subáreas de 

conhecimentos, abaixo relacionadas: 

 
  

Área/Subárea de Conhecimento: 1.1.1 

Administração/Economia/Engenharias/Engenharia/Tecnologia/Gestão/Interdisciplinar/Gest

ão do Conhecimento e da Inovação 

Processo: 23080.051356/2014-78 

Profa. Dra. Solange Maria da Silva UFSC Titular 

(Presidente) 

Prof. Dr. Rafael Faraco UNISUL Titular 

Profa. Dra. Simone MeisterSommer 

Bilessimo 

UFSC Titular 

Prof. Dr. Fernando Antonio Ribeiro Serra           

UNINOVE         

Suplente 

Prof. Dr. Paulo Cesar Leite Esteves UFSC Suplente 

STAE Marília Segabinazzi UFSC Secretária 

 

 

 

Área/Subárea de Conhecimento: 1.1.2 Ciência da Computação/Engenharia 

Elétrica/Sistema de Computação 

Processo: 23080.051219/2014-33 

Prof. Dr. Eugênio Simão UFSC Titular 

(Presidente) 

Prof. Dr. Adriano Petry INPE Titular 

Prof. Dr. Alexandre Leopoldo Gonçalves UFSC Titular 

Profa. Dra. Andrea Schwertner Charão UFSM Suplente 

Profa. Dra. Olga Yevseyeva UFSC Suplente 

STAE Arachelis da Silva Luzietti UFSC Secretária 

 

http://www.reitoria.ufsc.br/


 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS ARARANGUÁ 
RUA PEDRO JOÃO PEREIRA, 150. BAIRRO MATO ALTO - CEP 88900-000 - ARARANGUÁ / SC 

TELEFONE +55 (48) 3721-6448 /+55 (48) 3522-2408 / - FAX +55 (48) 3522-2408 
  www.ararangua.ufsc.br  

 

 

Área/Subárea de Conhecimento: 1.1.3 Engenharia Elétrica/Ciência da 

Computação/Circuitos Eletrônicos 

Processo: 23080.045905/2014-75 

Prof. Dr. Fabrício de Oliveira Ourique UFSC Titular 

(Presidente) 

Prof. Dr. Sandro Camargo UNIPAMPA Titular 

Prof. Dr. Roderval Marcelino UFSC Titular 

Profa. Dra. Ana Paula Lüdtke Ferreira UNIPAMPA Suplente 

Prof. Dr. Vilson Gruber UFSC Suplente 

STAE Marília Segabinazzi UFSC Secretária 

 

 

Área/Subárea de Conhecimento: 1.1.4 Engenharia Elétrica/Sistemas Elétricos de Potência 

Processo: 23080.051379/2014-82 

Prof. Dr. Hans Helmut Zurn UFSC Titular 

(Presidente) 

Prof. Dr. José Wagner Maciel Kaeler UNIPAMPA Titular 

Prof. Dr. Cesar Cataldo Scharlau UFSC Titular 

Prof. Dr. Oswaldo Hideo Ando Junior UNILA Suplente 

Prof. Dr. Giuliano Arns Rampinelli UFSC Suplente 

STAE Éverlon Antônio Custódio UFSC Secretário 

 

 

Área/Subárea de Conhecimento: 1.1.5 Fisioterapia e Terapia Ocupacional/Fisioterapia 

em Saúde Coletiva 

Processo: 23080.051215/2014-55 

Profa. Dra. Danielle Soares Rocha Vieira UFSC Titular 

(Presidente) 

Prof. Dr. Márcio Alves Marçal UFVJM Titular 

Prof. Dr. Luiz Fernando Calege Alvarenga UFRGS Titular 

Profa. Dra. Fabiana Caetano Martins Silva 

e Dutra 

UFTM Suplente 

Profa. Dra. Ivonete Teresinha Schülter 

Buss Heidemann 

UFSC Suplente 

STAE Willian Rochadel UFSC Secretário 

 

 

 

 

http://www.reitoria.ufsc.br/


 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS ARARANGUÁ 
RUA PEDRO JOÃO PEREIRA, 150. BAIRRO MATO ALTO - CEP 88900-000 - ARARANGUÁ / SC 

TELEFONE +55 (48) 3721-6448 /+55 (48) 3522-2408 / - FAX +55 (48) 3522-2408 
  www.ararangua.ufsc.br  

 

 

 

Área/Subárea de Conhecimento: 1.1.6 Fisioterapia e Terapia Ocupacional/Fisioterapia 

em Saúde da Mulher/Fisioterapia em Reumatologia 

Processo: 23080.051221/2014-11 

Profa. Dra. Núbia Carelli pereira de Avelar UFSC Titular 

(Presidente) 

Prof. Dr. Murilo Xavier Oliveira UFVJM Titular 

Profa. Dra. Vanessa Santos Pereira UFU Titular 

Profa. Dra. Keila Cristiane Deon UFRGS Suplente 

Profa. Dra. Daiana Cristina Bündchen  UFSC Suplente 

STAE Márcia Elida Domingos Prudêncio UFSC Secretária 

 

 

 

Área/Subárea de Conhecimento: 1.1.7 Fisioterapia e Terapia Ocupacional/Fisioterapia 

em Traumato-Ortopedia 

Processo: 23080.051220/2014-68 

Profa. Dra. Heloyse Uliam Kuriki UFSC Titular 

(Presidente) 

Prof. Dr. Adriano Prado Simão UNIFAL Titular 

Profa. Dra. Andréa Licre Pessina Gasparini UFTM Titular 

Prof. Dr. Renan Alves Resende UFVJM Suplente 

Profa. Dra. Gisele Agustini Lovatel  UFSC Suplente 

STAE Franciele de Souza Caetano Vieira UFSC Secretária 

 

 

 

Área/Subárea de Conhecimento: 1.1.8 Matemática/Física/Álgebra 

Processo: 23080.051222/2014-57 

Prof. Dr. Marcelo Freitas de Andrade UFSC Titular 

(Presidente) 

Prof. Dr. Ailton Durigon IFSC-

Urupema 

Titular 

Prof. Dr. Gustavo A. T. F. da Costa UFSC Titular 

Prof. Dr. Breno Ferraz de Oliveira UEM-

Maringá 

Suplente 

Prof. Dr. Mauricio Girardi UFSC Suplente 

STAE Amauri Cunha Soares UFSC Secretário 

 

 

http://www.reitoria.ufsc.br/


 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS ARARANGUÁ 
RUA PEDRO JOÃO PEREIRA, 150. BAIRRO MATO ALTO - CEP 88900-000 - ARARANGUÁ / SC 

TELEFONE +55 (48) 3721-6448 /+55 (48) 3522-2408 / - FAX +55 (48) 3522-2408 
  www.ararangua.ufsc.br  

 

Área/Subárea de Conhecimento: 1.1.9 Matemática/Física/Equações Diferenciais 

Ordinárias 

Processo: 23080.045906/2014-10 

Prof. Dr. Evy Augusto Salcedo Torres UFSC Titular 

(Presidente) 

Profa. Dra. Liliane Barichello UFRGS Titular 

Prof. Dr. Daniel Norberto Kozakevich UFSC Titular 

Prof. Dr. Antônio Endler IF-UFRGS Suplente 

Prof. Dr. Mauricio Girardi UFSC Suplente 

STAE Amauri Cunha Soares UFSC Secretário 

 

 

Área/Subárea de Conhecimento: 1.1.10 Química/Química Inorgânica 

Processo: 23080.051377/2014-93 

Profa. Dra. María Ángeles Lobo Recio UFSC Titular 

(Presidente) 

Profa. Dra. Cláudia Eliana Bruno Marino UFPR Titular 

Prof. Dr. Reginaldo Geremias UFSC Titular 

Prof. Dr. Rogério Laus UDESC Suplente 

Prof. Dr. Joni Stolberg UFSC Suplente 

STAE Thayse Hingst UFSC Secretária 

 

 

 

 

Prof. Dr. Paulo Cesar Leite Esteves 

Diretor Geral 

UFSC Campus Araranguá 

http://www.reitoria.ufsc.br/

